¹⁶⁴ Los manuscritos que contienen el *ordo* están repartidos en las tres recensiones del Pontifical –la más antigua procede de los primeros años del pontificado de Inocencio III (1198-1216)– y la mayor parte de los códices son copias del siglo XIV (cfr. *ibídem*, pp. 3-197, 309-315, 479).

¹⁶⁵ *Ibidem*, XLVI, n. 3.

¹⁶⁶ «Deus qui iustificas impium et non vis mortem peccatoris, <sed ut convertatur et vivat,> maiestatem tuam suppliciter deprecamur, ut famulum tuum de tua misericordia confidentem, celesti protegas benignus auxilio et assidua protectione conserves ut tibi iugiter famuletur et nullis temptationibus a te separetur. Per» (*ibídem*, n. 5).

¹⁶⁷ «Exaudi, quesumus, domine, supplicum preces et confitentium tibi parce peccatis, ut quos conscientie sue reatus accusat, indulgentia tue miserationis absolvat. Per» (*ibídem*, n. 16).

¹⁶⁸ «Deus omnipotens, qui dedit potestatem Petro apostolo et ceteris apostolis, deinde episcopis et sacerdotibus, ligandi atque solvendi, ipse te ab omnibus peccatis tuis absolvat et liberet absolutum. Per» (*ibídem*, n. 17). «Ex auctoritate omnipotentis Dei, beatus Petrus, celestis regni claviger, qui habet potestatem in celo et in terra

indicativa, bajo e título *Absolutio*, apelándose igualmente a la susodicha potestad apostólica¹⁶⁹.

— *Rituales de la penitencia para los confesores en el siglo XVI*

Con la invención de la imprenta, a mitad del siglo XV, empezaron a proliferar los manuales para la confesión, dirigidos o a los confesores o a los penitentes¹⁷⁰. De todas formas, los que mejor nos dan a conocer el rito de la penitencia, insertados en la tradición litúrgica, son los libros precursores del Ritual romano fruto de la reforma litúrgica ordenada por el Concilio de Trento; en primer lugar el *Liber sacerdotalis* del dominico Alberto Castellani, publicado en Venecia en 1523 y que tuvo veinte ediciones a lo largo de todo el siglo, desde 1554 con el nombre de *Sacerdotale*¹⁷¹. En la primera parte, después de los tratados sobre el bautismo y el matrimonio, dedica el tercer tratado al sacramento de la penitencia, dividido a su vez en capítulos. Además de las indicaciones litúrgicas contiene muchas otras de carácter pastoral, con fundamento escriturístico y patrístico. Al

ligandi atque solvendi, cuius quamvis immerito divina tamen suffragante gratia vicem gerimus, ipse te absolvat ab omnibus peccatis tuis. Per» (ibidem, n. 19).

¹⁶⁹ «Absolvimus te, vice beati Petri apostoli, cui potestas ligandi atque solvendi a Deo concessa est, cuius vicem quamvis indigni nomine tamen non autem merito gerimus, et oramus ut quoad tua meretur accusatio et ad nos pertinet culpe remissio, sit omnipotens Deus omnium tuorum peccaminum pius indultor. Qui vivit» (ibidem, n. 18).